  Entscheid vom 23. Oktober 2014
Beschwerdekammer
Besetzung  Bundesstrafrichter Stephan Blättler, Vorsitz,
Andreas J. Keller und Roy Garré,
Gerichtsschreiberin Santina Pizzonia
Parteien
A. GMBH, vertreten durch Rechtsanwalt Friedrich
Frank,

beschwerdeführende Person nach der bundesgerichtlichen Recht-
sprechung mit konkreten Angaben glaubhaft machen, inwiefern die rechts-
hilfeweise Beschlagnahme von Vermögenswerten bzw. die Verweigerung
einer (Teil-)Freigabe zu einem nicht wieder gutzumachenden Nachteil führt.
In Betracht kommen insbesondere drohende Verletzungen von konkreten
vertraglichen Verpflichtungen, unmittelbar bevorstehende Betreibungs-
schritte, der drohende Entzug von behördlichen Bewilligungen oder das
Entgehen von konkreten Geschäften. Die bloss abstrakte Möglichkeit, dass
sich eine Kontosperre negativ auf die Geschäftstätigkeit der rechtsuchen-
den Person auswirken könnte, ist hingegen für die Annahme eines nicht
wieder gutzumachenden Nachteils im Sinne von Art. 80e Ziff. 2 lit. a IRSG
grundsätzlich nicht ausreichend. Der drohende unmittelbare und nicht wie-
der gutzumachende Nachteil muss glaubhaft gemacht werden; die blosse
Behauptung eines solchen Nachteils genügt nicht (zum Ganzen BGE 130 II
329 E. 2 S. 332; 128 II 353 E. 3 S. 354, je m.w.H.; Urteile des Bundesge-
richts 1A.81/2006 vom 21. Juli 2006, E. 2 und 1A.183/2006 vom 1. Febru-
ar 2007, E. 1.2).
2.2.3 Verneint die ausführende Behörde einer Person die Stellung als Partei im
Rechtshilfeverfahren, ist dieser Entscheid nach der Rechtsprechung mit
Bezug auf diese Person prozessual als Schlussverfügung zu behandeln
(Entscheide des Bundesstrafgerichts RR.2012.223 vom 14. Juni 2013,
E. 1.3; s. RR.2011.241 vom 15. Dezember 2011, lit. F und G i.V.m. E. 2;
RR.2010.32 vom 17. März 2010, lit. C i.V.m. E. 3; noch offen gelassen in
Urteil des Bundesgerichts 1A.254/2000 vom 4. Januar 2001, E. 3d).
2.2.4 Mit Bezug auf die Aufrechterhaltung einer Beschlagnahme im Rechtshilfe-
verfahren ist allerdings bereits an dieser Stelle festzuhalten, dass unter
Umständen von einem Anfechtungsobjekt im Sinne von Art. 80e Abs. 1

2.3.2 Zur Beschwerde ist grundsätzlich berechtigt, wer der Vorinstanz vorwirft,
sie habe die Legitimation zu unrecht verneint (BGE 124 II 124 E. 1b S. 126;
122 II 130 E. 1 S. 132; je mit Hinweisen). Unter diesen Umständen ist auf
die innerhalb der 30-tägigen Beschwerdefrist (für Schlussverfügungen) er-
hobenen Beschwerde mit Bezug auf die Verneinung der Parteistellung und
- 10 -
die Beschlagnahme einzutreten. Die angefochtene Argumentation der Be-
schwerdegegnerin wird nachfolgend in der Sache zu prüfen sein.
3.
3.1 Im Rechtshilfeverfahren können die Berechtigten am Verfahren teilnehmen,
soweit dies für die Wahrung ihrer Interessen notwendig ist (Art. 80b Abs. 1
IRSG). Berechtigt im Sinne von Art. 80b Abs. 1 IRSG ist, wer Parteistellung
hat, mithin, wer im Sinne von Art. 80h lit. b IRSG beschwerdeberechtigt ist
(s. Urteil des Bundesgerichts 1A.24/2004 vom 11. August 2004, E. 1.5).
3.2
3.2.1 Zur Beschwerdeführung ist berechtigt, wer persönlich und direkt von einer
Rechtshilfemassnahme betroffen ist und ein schutzwürdiges Interesse an
deren Aufhebung oder Änderung hat (Art. 80h lit. b IRSG). Personen, ge-

Werden anlässlich der Hausdurchsuchung sichergestellte Unterlagen, be-
schlagnahmt und deren rechtshilfeweise Herausgabe in der Folge ange-
ordnet, ist zur Beschwerde gegen die angeordnete Übermittlung dieser Un-
terlagen diejenige Person legitimiert, welche sich der Hausdurchsuchung
und damit der Zwangsmassnahme unterziehen musste (zur eingeschränk-
ten Anfechtbarkeit gemäss Art 80e Abs. 2 lit. a IRSG der mittels Zwischen-
verfügung erfolgten Beschlagnahmung s. supra Ziff. 2.2.2). Massgeblich ist
die tatsächliche Verfügungsgewalt im Zeitpunkt einer Beschlagnahme
(s. BGE 137 IV 134, E. 6). Folglich ist beispielsweise der Verfasser von
Schriftstücken, welche im Besitze eines Dritten beschlagnahmt wurden,
nicht zur Beschwerde befugt (BGE 130 II 162 E. 1.1 S. 164; 123 II 161
E. 1d S. 164 f.; 116 Ib 106 E. 2a S. 109 ff.). Das gilt auch für Personen, auf
welche sich die Unterlagen beziehen oder die Eigentümer sind, sofern sie
nicht selbst im Besitz der betroffenen Unterlagen waren und sich nicht der
Hausdurchsuchung unterziehen mussten (BGE 137 IV 134 E. 5 und 6;
Entscheide des Bundesstrafgerichts RR.2009.13 vom 16. März 2009,
E. 2.2 - 2.3; RR.2007.101 vom 12. Juli 2007, E. 2.1).
Gleiches hat zu gelten, wenn anlässlich einer Hausdurchsuchung nicht Un-
terlagen, sondern (Wert-)Gegenstände sichergestellt und anschliessend
beschlagnahmt wurden, an denen ein Dritter ein Eigentumsrecht geltend
macht. Im Zusammenhang mit der Herausgabe dieser Gegenstände wird

gegen die Herausgabe offen, soweit sich ihr Rechtsmittel auf die Geltend-
machung ihrer Rechte nach Art. 74 und 74a IRSG bezieht. Zur Geltendma-
chung anderer Rechtshilfehindernisse ist unverändert lediglich diejenige
Person berechtigt, welche sich der Hausdurchsuchung und damit der
Zwangsmassnahme unterziehen musste.
Sowohl in der Rechtsprechung des Bundesgerichts wie auch in derjenigen
des Bundesstrafgerichts finden sich zwar ausgehend vom in BGE 123 II
134 beurteilten Einzelfall isolierte Entscheide, welche derjenigen Person,
die behauptet, Eigentümerin oder gutgläubige Erwerberin der herauszuge-
benden (Wert-)Gegenstände zu sein, losgelöst von der Frage, ob sie sich
unmittelbar einer Zwangsmassnahme unterziehen musste, und ohne wei-
tergehende Begründung die Beschwerdelegitimation uneingeschränkt zu-
spricht. Diesen Entscheiden lagen allerdings jeweils besondere Konstellati-
onen zugrunde, weshalb die vorstehend dargelegten Grundsätze davon
unberührt bleiben (BGE 123 II 134 E. 1c; implizit BGE 123 II 268 E. 3 und
4; Urteile des Bundesgerichts 1A.117/2000 vom 26. April 2000, E. 1c;
1A.14/2000 und 1A.15/2000 vom 3. Januar 2001, E. 1f; Entscheide des
Bundesstrafgerichts RR.2007.183 vom 21. Februar 2008, E. 1.3; zuletzt
RR.2011.1 vom 18. Oktober 2011, E. 2.2.5, wonach die Behauptung von
Eigentumsrechten am beschlagnahmten Objekt zur Bejahung der Be-
schwerdelegitimation ausreichend sei).
3.2.3 Erfolgt die Hausdurchsuchung in einem Zollfreilager, stellt sich die Frage,
wer im Zeitpunkt der Sicherstellung die tatsächliche Verfügungsgewalt über

damit, dass sie unstreitig Eigentümerin des beschlagnahmten Platinerzes
und damit dinglich Berechtigte sei (act. 1 S. 11). Sie sei damit zweifellos die
am unmittelbarsten von der Beschlagnahme betroffene Person. Dagegen
sei die E. SA weder persönlich betroffen noch habe diese ein schützens-
wertes Interesse, da die Hinterlegungskosten von der Beschwerdegegnerin
beglichen würden (act. 1 S. 11).
- 15 -
3.4.2 Was die Beschwerdeführerin vorbringt, widerspricht der im Einzelnen be-
reits erläuterten gesetzlichen Anordnung und konstanten Praxis (s. supra
Ziff. 3.2.2). Das Bundesgericht hat entschieden, dass allein der
Aufbewahrer und Besitzer (Lagerhalter) von beschlagnahmten Geschäfts-
unterlagen (und elektronischen Datenspeichern) beschwerdelegitimiert sei
und nicht deren (von der Beschlagnahme nur indirekt betroffener) Hinterle-
ger bzw. zivilrechtlicher Eigentümer (BGE 137 IV 134 E. 5.2.3; Urteile
1C_287/2008 vom 12. Januar 2009 E. 2.2 = Pra 2010 Nr. 22 S. 14;
1A.154/1995 vom 27. September 1995 = Rep 1995 S. 117). Im Fall, der
dem Urteil 1A.154/1995 vom 27. September 1995 zugrunde lag, waren bei
einem Spediteur eingelagerte Waren beschlagnahmt worden. Das Bundes-
gericht erwog, der Spediteur, der auch mit der vorläufigen Einlagerung und
Verwahrung beauftragt sei, sei in unmittelbarem Besitz der Ware, die Ge-